Recta ibi ponitur ad excludendum obliquos nominum, qui non sunt nomina. Unde dicit Aristoteles¹⁰ in libro *Peryermenias* et Boethius¹¹ quod « Catonis » « Catoni » non sunt nomina. Omne enim nomen iunctum verbo presentis temporis preteriti vel futuri verum vel falsum significat, quod non faciunt obliqui ut « Catonis est » nec verum nec falsum significat. Ideo obliqui non sunt nomina.

⁷ BOETH *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 795 B.

⁸ BOETH *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 795 D.

⁹ BOETH *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 795 C.

¹⁰ ARISTOTELIS *De interpretat.*, 2, 16 a 30-16 b 1.

¹¹ BOETH *In librum de interpretatione*, P. L., LXIV, 305 B-C.

De verbo. Verbum est vox significativa ad placitum cum tempore, cuius partes separate nihil significant finita recta. Vox significativa ad placitum ibi ponitur eadem ratione quam in nomine. Cum tempore ponitur ad excludendum nomen: nomini enim non accidit tempus, sed verbo. Finita ibi ponitur ad excludendum verbum infinitum, quod non est verbum: est autem verbum infinitum cui negatio preponitur, ita quod negatio illa remaneat integra, et sic componitur unum ex duobus integris ex verbo et ex negatione, ut « non currit » et similia. Dicitur enim infinitum quia nihil determinatum demonstrat: quod enim non-album potest rubescere et nigrescere et sic de aliis. Quare autem non sit verbum potest esse ratio quia dicit Aristoteles¹² quod verbum semper de aliquo est, hoc est, semper dicitur de eo quod est. Verbum autem infinitum semper est in quolibet, quod est vel quod non est, hoc est dicitur tam de ente quam de non ente. Recta ibi ponitur ad excludendum casus verbi. Dicuntur autem casus verbi omnia verba in alio tempore quam in presenti indicativi modi, unde secundum Aristotelem « currit » et « currebat » non sunt verba, sed casus verbi¹³. Cuius rationem reddit: quia omne verbum consignificat tempus presens. Casus autem verbi consignant illa tempora, que presens complectitur, hoc est preteritum et futurum et ideo non sunt verba.

De oratione. Oratio est vox significans ad placitum, cuius partes per se separate aliquid significant. Vox significativa ad placitum ponitur eadem ratione quam in nomine et verbo, et non ibi ponitur: cum tempore et sine tempore, eo quod quedam oratio significat cum tempore ut « homo currit », quedam sine tempore ut « homo albus ». Similiter non ponitur ibi finita, quia ex nomine infinito cum verbo bene potest fieri oratio, ut « non homo currit ». Similiter non ponitur ibi infinita, quia ex obliquo verbi et obliquo nominis potest fieri oratio. Oratio autem sic dividitur: orationum alia perfecta, alia imperfecta. Perfecta est illa que perfectum sensum generat in animo auditoris, et qua audita quiescit animus auditoris, ut « homo currit »; imperfecta est illa que imperfectum sensum generat in animo auditoris et qua audita non quiescit animus auditoris ut « homo albus ». De oratione imperfecta nihil ad presens. Orationis perfecte quinque sunt species || se- 67 r.

¹² ARISTOTELIS *De interpretat.*, 3, 16 b 10.

¹³ ARISTOTELIS *De interpretat.*, 3, 16 b 16-17.

cundum Boethium¹⁴: interrogativa ut: « putasne anima est immortalis? ». Imperativa ut: « fac ignem! ». Optativa ut: « utinam essem bonus clericus! ». Optativa enim et deprecativa idem sunt. Vocativa ut: « adesto mihi Deus! ». Indicativa ut: « Sortes ambulat ». In primis quatuor nulla est veritas vel falsitas. Indicativa vero sola verum aut falsum continet, unde hec sola indicativa enunciativa dicitur; ideo aliis omissis de enunciativa est ad presens intentio. Enunciativa vero oratio idem est quod propositio. Si querat aliquis quanta sit ista: « fac ignem! », vel hec: « utinam essem bonus clericus », vel aliqua consimilis, dicendum est quod nullius quantitatis sunt; de hiis enim nihil ad logicum, cum non sint indicative, et logicus de sola indicativa intendit.

⟨*De propositione categorica et hypothetica*⟩. Propositio enim sic diffinitur: propositio est oratio verum vel falsum significans indicando. Hic notandum est quod ista nomina: enunciatio, dictio, sumptio, questio, conclusio, propositio idem sunt realiter, nam una et eadem oratio secundum rem et secundum substantiam potest nominari hiis nominibus omnibus, unde solum differunt secundum rationem. Dicitur autem oratio enuntiatio quando per se sumitur et absolute. Dicitur autem questio quando queritur ab opponente. Dicitur autem dictio quando datur opponenti argumentante. Dicitur autem sumptio quando eam sumit opponens secundum quod dat respondens. Dicitur propositio quando ordinatur ad aliquam conclusionem probandam vel inferendam. Dicitur autem conclusio quando concluditur ex premissis vel ex premissa. Oratio autem dicitur genus ad omnia illa, unde dicit Boethius¹⁵ in *Thopicis* suis quod « enuntiatio cum sui causa tantum dicitur; si vero ad aliquid probandum accipitur propositio est; si autem de ipsa queratur, questio est; si vero ipsa approbata sit, conclusio est ».

Propositio autem sic dividitur: propositionum alia categorica at alia hypothetica. Categorica est illa que habet subiectum et predicatum et copulam, ut: « homo est animal », vel aliquid loco predicati et copule, ut: « homo currit »; et est subiectum de quo dicitur predicatum; predicatum vero est quod dicitur de subiecto. Copula autem est que unit predicatum cum subiecto. Dicitur autem categorica a *cathegorizo*, *cathe-*

¹⁴ BOETHI *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 797 B-C.

¹⁵ BOETHI *De differentiis topicis*, P. L., LXIV, 1174 C.

gorizas, quod idem est quod *predico-as*, unde *cathegorica* idem est quod *predicativa*. Et si queratur quare magis *cathegorica* denominatur a *predicato* quam a *subiecto*, plana est ratio: quia *predicatum* dignius est *subiecto* et a digniori debet esse denominatio. *Predicatum* enim se habet ad modum forme, *subiectum* vero ad modum materie pro tanto quia, sicut forma in materia recipitur et materia suscipit formam, sic *predicatum* suscipitur in *subiecto* et *subiectum* suscipit *predicatum*; forma autem dignior est materia eo quod forma perficit materiam: perfectio autem nobilior suo perfectibili, et ideo *predicatum* dignius est *subiecto* et nobilius.

Propositionum *cathegoricarum* alia *affirmativa*, alia *negativa*: *affirmativa* est illa in qua *affirmatur* *predicatum* de *subiecto*, ut: « homo est animal »; *negativa* est illa in qua *removitur* *predicatum* a *subiecto*, ut: « homo non est asinus ». Item propositionum *cathegoricarum* tam *affirmatarum* quam *negatarum* alia est *universalis*; alia *particularis*, alia *indefinita*, alia *singularis*.

Universalis est illa in qua *subicitur* *terminus communis* signo *universali* determinatus, ut: « omnis homo est animal », et denominatur *universalis* a signo *universali* disponente *subiectum*. Signum autem *universale* denominatur ab *universo*; *universum* autem idem est quod *totum*, et quia signum *universale* denotat *terminum* sibi additum teneri pro omnibus suis *suppositis*, ideo dicitur *universale*. Sunt autem signa *universalis*: *omnis*, *nullus*, *quilibet*, *uterque*, et *similia*. Posset autem *queri* quanta est ista: « omnis homo est totus in quantitate »; quod sit *universalis* videtur, quia ibi *subicitur* *terminus communis* signo *universali* determinatus, ergo est *universalis*. Contra: *universalis affirmativa* et *particularis negativa* *contradidunt*, sed hec est *particularis negativa*: « aliquis homo non est totus in quantitate »; si ergo illa sit *universalis*: « omnis homo est totus in quantitate », cum non sit *negativa* sed *affirmativa* et de eodem *subiecto* sit et de eodem *predicato* cum illa *particulari*, illa: « omnis homo est totus in quantitate » erit sua *contradictoria*; sed hoc est *falsum*: nam ille due sunt vere et *lex contradictoriarum* generaliter est quod si una est vera, reliqua est falsa. Ad hoc dicendum est quod illa est *singularis*: « omnis homo est totus in quantitate », quia in illa *subicitur* hoc *totum* « omnis homo », quod est *quid singulare*, *totus discretus* ab aliis totis, ut ab hiis: « omnis asinus » « omnis leo » et || sic de aliis *consimilibus*, unde cum dicitur: « omnis homo est totus in quantitate », idem est ac si diceretur: huic toti di-

screto, quod est omnis homo, convenit esse totus in quantitate. Et si queratur que sit universalis sub qua continetur illa singularis (nam quodlibet singulare continetur sub aliquo universali) dicendum quod hec est sua universalis: omne totum universale sumptum cum signo universali est totum in quantitate, unde sicut illa: « Sortes currit » est singularis huius: « omnis homo currit »; ita hec: « omnis homo est totus in quantitate », est singularis illius universalis; nam sicut sequitur: « omnis homo currit, ergo Sortes currit », ita sequitur: « omne totum universale sumptum cum signo universali est totum in quantitate, ergo omnis homo est totus in quantitate », et ratio hec probans est concedenda. Ad rationem in oppositum respondendum est: signum universale aliquando est dispositio subiecti, et nullo modo pars, et tunc disponit subiectum in comparatione ad predicatum denotans predicatum inesse cuilibet parti subiecti, ut cum dicitur: « omnis homo currit »; et tunc verum est quod signum universale additum subiecto facit propositionem universalem. Aliquotiens autem signum universale non est dispositio subiecti, sed pars subiecti, et tunc non denotat predicatum inesse cuilibet parti subiecti, ut cum dicitur: « omnis homo est totus in quantitate », nec tunc facit propositionem universalem et per hoc solvitur. Non enim sufficit ad hoc quod sit propositio universalis quod signum universale addatur subiecto, sed exigitur quod sit dispositio, ita quod non sit pars; quod autem sit pars subiecti et non dispositio solum patet: nam esse totum in quantitate non convenit huic quod est homo de se, nam homo de se est totum universale, licet quia totum universale sumptum cum signo universali est totum in quantitate. Ideo hoc predicatum: « esse totum in quantitate », convenit huic quod est homo propter additionem signi universalis ad ipsum, et similiter ipsum est pars subiecti respectu talis predicati; quod ergo sit pars, hoc habet a natura talis predicati.

Particularis est illa in qua subicitur terminus communis signo particulari determinatus, ut: « quidam homo est animal », et denominatur particularis a signo particulari; dicitur autem signum particulare quod denotat terminum communem cui additur terminus pro aliqua sui parte. Sunt autem signa particularia ut: aliquis, quidam, alter, reliquus et nullus, et similia.

Indefinita est illa in qua subicitur terminus communis nullo signo nec universali nec particulari determinatus, ut: « homo est animal »; dicitur autem indefinita quia incertum est

utrum in illa teneatur terminus communis pro uno vel pluribus, eo quod nullo signo determinatus est. Hic potest queri cuius quantitatis sit illa: « homo est species », et videtur quod sit indefinita quia ibi subicitur terminus communis nullo signo determinatus. Contra: particularis et indefinita convertuntur, ergo si est indefinita erit idem dicere: « homo est species », et: « aliquis homo est species », sed hoc est falsum, nam hec est vera: « homo est species », sed hec est falsa: « aliquis homo est species ». Ad hoc dicendum quod hec est singularis: « homo est species »; licet enim « homo » sit nomen commune suppositorum, est tamen nomen proprium speciei, et propter hoc quia ibi subicitur sue intentioni, scilicet speciei, et non ratione suppositorum, ideo sumitur hic ut proprium, non autem ut commune. Quod hoc sit verum confirmari potest per Priscianum¹⁶ in primo *Minoris*, dicentem: Appellativa possunt esse propria nomina « quantum ad generales et speciales formas rerum », id est quantum ad genera et species que per ipsa demonstrantur, id est que significantur: ratio que hec probat concedenda est. Ad rationem in oppositum dicendum quod non subicitur ibi « homo » ut est terminus communis, quia non pro suppositis, sed magis ut est nomen proprium speciei, ideo non est indefinita sed magis singularis.

Singularis est illa in qua subicitur terminus discretus vel pronomen demonstrativum vel terminus communis cum pronomine demonstrativo, ut: « Sortes currit », « iste currit », « iste homo currit », et dicitur singularis quia in tali tantummodo subiectum tenetur pro uno, et nullo modo pro pluribus. Si autem diceret aliquis quod terminus discretus videtur esse communis eo quod de pluribus dici potest (nam plures eodem nomine discreto possunt nuncupari; plures enim possunt vocari eodem nomine, ut hoc nomine: « Petrus ») dicendum est ad hoc quod duplex est communitas, scilicet vocalis et realis; ad hoc ergo quod sit terminus communis non solum sufficit communitas vocalis, sed etiam realis, id est secundum rem et secundum vocem, ut apparet in hoc nomine: « homo ». Illa autem communitas que est in termino discreto solum est vocalis, et non realis. || Quod patet: nam si plures idem nomen proprium participant hoc erit equivoce, quia solum secundum vocem et non secundum rem erit participatio, et ideo non sequitur propter hoc quod terminus discretus sit communis:

68 r.

¹⁶ PRISCIANI *Institutionum grammaticarum*, l. XVII, 44. 7-8.

et hoc vult Priscianus¹⁷ in *Maiori* volumine dicens quod appellativa sunt communia naturaliter, id est vere et proprie; propria vero casualiter, id est accidentaliter et improprie.

Sequitur de propositione hypothetica. Propositio hypothetica est illa que habet duas cathogoricas principales partes sui per aliquod vinculum coniunctas. Et dicitur hypothetica ab *ypos*, que est sub, et *thesis*, que est positio, quasi suppositio quia in hypothetica propositione una propositio subicitur alii.

Hypothetice propositionis sex sunt species: conditionalis, copulativa, disiunctiva, causalis, localis, temporalis.

Conditionalis est cuius partes copulantur per illam coniunctionem *si*, ut: « si homo est, animal est »; et dicitur conditionalis secundum Boethium¹⁸ in libro *De hypotheticis syllogismis* quia cum quadam conditione denotat esse aliquid si aliud fuerit. Ad veritatem huius exigitur quod antecedens non possit esse verum sine consequente; ad falsitatem autem exigitur quod antecedens possit esse verum sine consequente.

Copulativa est illa cuius partes copulantur per hanc coniunctionem: *et*, ut: « Sortes currit et Plato disputat »; et denominatur copulativa a coniunctione copulativa que coniungit partes in ea. Ad veritatem huius exigitur quod utraque pars sit vera; ad falsitatem sufficit alteram partem esse falsam.

Disiunctiva est illa cuius partes copulantur per hanc coniunctionem: *vel*, ut: « Sortes currit vel Plato disputat »; et denominatur disiunctiva ab illa coniunctione disiunctiva que coniungit partes in ea. Ad veritatem autem huius exigitur quod altera pars sit vera; ad falsitatem autem quod utraque pars sit falsa.

Causalis est illa cuius partes copulantur per hanc coniunctionem: *quia*, ut: « quia sol lucet super terram, dies est »; et denominatur causalis quia partes huius iunguntur per coniunctionem denotantem causam. Ad veritatem huius exigitur quod antecedens sit causa consequentis; ad falsitatem exigitur quod non sit causa.

Localis est illa cuius partes copulantur per hoc adverbium: *ubi*, ut: « Sortes currit ubi Plato disputat »; et denominatur localis ab adverbio locali coniungente partes in ea; ad veritatem huius exigitur quod illi duo actus qui enuntiantur in illa

¹⁷ PRISCIANI *Institutionum grammaticarum*, I. II, 24-25.

¹⁸ BOETHII *De syllogismo hypothetico*, P. L., LXIV, 832 A.

locali in eodem loco exercentur; ad falsitatem autem quod non.

Temporalis est illa cuius partes copulantur per hoc adverbium: *dum*, ut: « Sortes currit dum Plato disputat »; et denominatur temporalis ab adverbio temporali coniungente partes in ea; ad veritatem huius exigitur quod illi duo actus qui enuntiantur in illa temporali in eodem tempore exercentur; ad falsitatem autem quod non.

Hic notandum est quod differentia est inter catheticam et hypotheticam conditionalem, sicut dicit Boethius¹⁹ *ibidem* quia cathetica vim suam in sola predicatione constituit, id est in affirmatione predicati de subiecto, vel remotione predicati a subiecto; conditionalis vero vim suam in ratione consequentie constituit: non enim affirmatur hoc de hoc, sed hoc esse hoc, si illud fuerit, quia dicit esse consequens si antecedens sit. Item notandum quod ad questionem factam per que de propositione respondendum est: cathetica et hypothetica; per qualis, affirmativa vel negativa; per quanta, universalis, particularis, indefinita vel singularis; et hoc habetur per hunc versum:

que ca vel hyp; qualis ne vel af; un quanta par in sin.

Ratio huius potest esse: nam in propositione tria sunt: substantia, qualitas, quantitas; catheticum autem hypotheticum nominant substantiam propositionis; affirmativum vel negativum nominant qualitatem propositionis; universalis, particularis, indefinita, singularis nominant quantitatem propositionis, et quia per que queritur de substantia, per qualis de qualitate, per quanta de quantitate, ideo ad questionem factam per que respondendum est: cathetica vel hypothetica; per qualis, affirmativa vel negativa; per quanta universalis, particularis, indefinita, singularis. Item notandum quod de propositione hypothetica non debet queri quanta sit, quia hypothetica de se nullam habet quantitatem nisi illam quam trahit a catheticis ex quibus componitur.

Item || propositionum catheticarum alie participant nullo termino, alie altero termino, alie autem utroque. Nullo termino participant ille que nec in subiecto nec in predicato conveniunt ut: « Sortes currit », « asinus disputat ». Ille partici-

¹⁹ BOETHII *De syllogismo hypothetico*, P. L., LXIV, 832 C.

pant altero termino que conveniunt in subiecto tantum, vel in predicato tantum, ut: « homo currit », « homo disputat », vel « homo currit », « asinus currit ». Ille autem participant utroque termino que conveniunt in subiecto et predicato ut: « omnis homo est animal », « nullus homo est animal ».

Propositionum utroque termino participantium, alie participant ad eundem ordinem, alie ad ordinis commutationem. Ad ordinis commutationem participant ille que conveniunt in subiecto et predicato, sed quod est subiectum in una est predicatum in altera, et e contrario ut: « nullus homo est asinus », « nullus asinus est homo ». Ille participant utroque termino ad eundem ordinem que conveniunt in subiecto et predicato, ita tamen quod illud quod est subiectum in una est predicatum in alia, ut « omnis homo currit », « nullus homo currit ». Sciendum quod iste que nullo modo participant et ille que in altero termino participant et ille que utroque termino participant ad ordinis commutationem, nullo modo se habent in fieri.

Sed participantium utroque termino secundum eundem ordinem alie sunt contrarie, alie subcontrarie, alie contradictorie, et alie subalterne. Contrarie sunt universalis affirmativa et universalis negativa. Subcontrarie sunt particularis affirmativa et particularis negativa. Subalterne sunt universalis affirmativa et particularis affirmativa et universalis negativa et particularis negativa. Contradictorie sunt universalis affirmativa et particularis negativa, et universalis negativa et particularis affirmativa. Contrarie sunt ut: « omnis homo est animal », « nullus homo est animal »; et vocantur contrarie secundum Boethium²⁰ in libro *De cathegoricis sillogismis* quia illud quod affirmatio ponit universaliter, negatio tollit universaliter. Subcontrarie sunt ut: « quidam homo currit », « quidam homo non currit »; et dicuntur subcontrarie quia sub contrariis posite sunt. Subalterne sunt ut: « omnis homo est animal », « quidam homo est animal », « nullus homo est animal », « quidam homo non est animal », et dicuntur subalterne quia una sub altera continetur, scilicet particularis sub universali. Contradictorie sunt ut « omnis homo currit », « quidam homo non currit », « nullus homo currit », « quidam homo currit »; et dicuntur contradictorie secundum Boethium²¹ *ibi-*

²⁰ BOETHII *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 800 B.

²¹ BOETHII *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 800 B.

dem qui dicit quod universalis affirmatio et negatio particularis affirmationem vel negationem angulariter respiciunt in figura, unde vocat eas contraiacentes.

Ad sciendum autem legem illarum, id est quomodo se habent ad veritatem et falsitatem, notandum est quod triplex est materia propositionis: naturalis, contingens et remota. Ille propositiones dicuntur esse in naturali materia in quibus predicatum naturaliter inheret subiecto et dicitur predicatum naturaliter inherere subiecto quando non potest deesse subiecto, subiecto manente. In contingenti materia dicuntur esse ille in quibus predicatum contingenter inheret subiecto; dicitur predicatum contingenter inherere subiecto quando predicatum potest adesse et abesse subiecto, subiecto manente. In remota materia dicuntur esse ille in quibus predicatum naturaliter disconvenit subiecto; dicitur autem predicatum naturaliter disconvenire subiecto quando omnimode habet repugnantiam subiecto, ita quod numquam possit inesse subiecto; potest autem dici materia naturalis necessaria, contingens, accidentalis et remota impossibilis.

Contrariorum talis est lex, quod si una est vera, reliqua est falsa, et e contrario in naturali materia et in remota; sed in contingenti materia si una est vera reliqua est falsa, et non e contrario, quia possunt simul esse false in contingenti materia.

Subcontrariarum talis est lex, quod si una est falsa, reliqua est vera in naturali materia et remota, et e contrario et in contingenti materia si una est falsa, reliqua est vera, et non e contrario, quia possunt simul esse vere in contingenti materia.

Contradictoriarum talis est lex: si una est vera, reliqua est falsa in omni materia et e contrario.

Subalternarum talis est lex, quod si una est vera, reliqua est vera, et si una est falsa, reliqua est falsa, in naturali materia et in remota; sed in contingenti materia si universalis est vera, particularis erit vera et non e contrario, quia particularis potest esse vera sua universali existente falsa.

Hic posset queri quare contrarie se possunt compati in falsitate, non autem in veritate. Ad hoc dicendum est quod non potest esse veritas in universali nisi uno modo, scilicet pro toto, nam si hec sit vera: « omnis homo currit », necesse est predicatum convenire vel inesse subiecto pro quolibet supposito, quando vero universalis est vera pro toto necesse est eius contrariam esse falsam pro toto, et ideo non possunt se com-

pati in veritate. Falsitas autem potest esse in propositione universali pro toto, aut pro parte, unde illa est falsa: « omnis homo currit », si nullus homo currat, vel si aliqui currunt et aliqui non. Quando autem est falsitas in propositione universali in parte, tunc in eius contraria est falsitas pro aliqua parte ut, si aliqui currant et aliqui non, illa: « omnis homo currit » ||
 69 r. est falsa pro non currentibus, et ideo possunt se compati in falsitate. Juxta hoc posset queri quare subcontrarie non possunt simul esse false; sunt tamen aliquotiens simul vere. Ad hoc dicendum est quod subcontrarie non possunt simul esse vere, nisi quando contrarie possunt simul esse false; cuius causa est quia veritas in particulari ponit falsitatem in universali sibi opposita; hec enim: « omnis homo est albus » non est falsa nisi quia hec est vera: « aliquis homo non est albus »; nec similiter hec est falsa: « nullus homo est albus » nisi quia hec est vera: « aliquis homo est albus », et similiter veritas universalis ponit falsitatem in particulari sibi opposita: hec enim: « aliquis homo currit » non est falsa nisi quia hec sit vera: « nullus homo currit »; similiter hec non est falsa: « aliquis homo non currit » nisi quia hec sit vera: « omnis homo currit », unde subcontrarie opposito modo se habent ad veritatem et falsitatem contrariarum, et propter hoc cum contrarie possunt simul esse false et non vere, subcontrarie poterunt simul esse vere et non false et hoc vult Boethius²² in libro *De categoricis sillogismis*, dicens quod subcontrarie quodammodo sunt contrariis contrarie, quia dissimiliter se habent ad veritatem et falsitatem.

De conversionibus. Dicto de propositionibus participantibus utroque termino ad eundem ordinem, dicendum est de propositionibus participantibus utroque termino ad ordinis commutationem. Ordinis enim commutatio idem est quod conversio; est autem conversio principium reducendi sillogismos imperfectos ad perfectos, qui habet fieri per unionem subiecti in predicatum et predicati in subiectum.

Est autem conversio triplex, scilicet simplex, per accidens et per contrappositionem. Est autem conversio simplex quando de subiecto fit predicatum et e contrario, manente eadem qualitate et quantitate, et sic habet converti universalis negativa et particularis affirmativa in se ut: « nullus homo est asinus,

²² BOETHII *De sillogismo categorico*, P. L., LXIV, 800 C.

ergo nullus asinus est homo »; « quidam homo est animal, quoddam animal est homo ». Conversio per accidens est quando de subiecto fit predicatum et e contrario, manente eadem qualitate sed mutata quantitate, et sic habet converti universalis affirmativa ut: « omnis homo est animal, quoddam animal est homo ». Conversio per contrapositionem est facere de subiecto predicatum et e contrario, manente eadem qualitate et quantitate, sed mutatis terminis finitis in terminos infinitos et sic habent converti universalis affirmativa et particularis negativa ut: « omnis homo est animal, omne non animal est non homo », « quidam homo non est animal, quiddam non animal non est non homo ». Hic est sciendum quod in conversione simplici et in conversione per contrapositionem si conversa est vera, convertens erit vera, et e contrario; et si falsa, falsa et e contrario. In conversione per accidens si conversa erit vera et convertens similiter, sed non e contrario, quia conversa potest esse falsa et convertens vera ut: « omnis homo est albus, quoddam album est homo ». Propter hoc sciendum est ultra, quod si conversa est vera, convertens erit vera; e contrario autem non tenent, nam potest esse convertens vera tamen conversa falsa, ut visum est in conversione per accidens.

Contra conversionem universalis negative posset instari: nam si dicatur: « nullus senex erit puer », hec est vera; similiter: « nullus puer fuit senex », hec est vera; si tamen convertatur hec: « nullus senex fuit puer » erit falsa; et sic non convertitur: « nullus puer erit senex » in hanc scilicet: « nullus senex erit puer ». Item hec: « nullus civis est femina » est vera; si tamen convertatur sic: « nulla femina est civis », falsa est; ita posset obici: « nullus sacerdos est femina », et sic de consimilibus. Ad primas instantias dicendum est quod propositio proposita ad convertendum si non sit evidens sua conversio debet resolvi usque ad verbum substantivum presentis temporis, et illud quod precedit verbum debet uniri in predicatum; quod vero subsequitur verbum debet uniri in subiectum, unde cum dicitur: « nullus senex erit puer » debet resolvi: « nullus senex est futurus puer », et sic habet converti: « nullus futurus puer est senex »; similiter ista: « nullus puer fuit senex » debet resolvi: « nullus puer est preteritus senex », et sic converti: « nullus preteritus senex est puer » et sic faciendum dum tamen termini univoce accipiuntur et sub eisdem determinationibus numquam erit instantia unde non debent converti sicut dicebatur in instando, sed eo modo quo dictum

est. Ad alias instantias dicendum quod si termini univoce accipiuntur penitus in convertente et conversa bene poterunt converti sicut dicebatur; unde sicut hec est vera: « nullus civis est femina », similiter illa: « nulla femina est civis », dum tamen « civis » ita accipiatur in secunda sicut in prima; cum enim dicitur: « nullus civis est femina », li. « civis » tenetur pro maribus tantum, nam restringitur ad mares per additionem || adiuncti masculini generis ad ipsum, unde sensus est: « nullus civis masculini generis est femina », et sicut hec est vera et illa: « nulla femina est civis mas », et idem est dicendum de illa: « nullus sacerdos est femina ». Posset instari contra conversionem particularis affirmative: nam iste pro veris habentur in convertendi usu: « quidam ignis est extinctus », « quidam homo est mortuus », iste tamen false sunt: « quoddam extinctum est ignis », et « quidam mortuus est homo ». Ad hoc dicendum est quod isti sermones per se falsi sunt, unde non est mirum convertentes eorum esse falsas; contra ergo dicitur quod in convertendi usu habentur pro veris: dicendum quod usus accipit illos sub hoc sensu: quod prius fuit ignis nunc extinctum est et quod prius fuit homo nunc est mortuum. Aliter enim non possent habere veritatem et sic accepti bene poterunt habere veritatem et converti in veros sicut ipsi veri sunt: « quoddam extinctum nunc, prius fuit ignis » et: « quoddam mortuum nunc, prius fuit homo ». Ad hoc posset instari contra dictam conversionem; nam iste vere sunt: « quidam puer erit senex », « quidam senex fuit puer »; hee tamen false sunt: « quidam senex erit puer »; « quidam puer fuit senex »; et dicendum est de istis sicut dictum est de universalibus illis: « nullus senex erit puer »; « nullus puer fuit senex ». Contra conversionem universalis affirmative potest instari quia hec: « omnis homo est albus » convertitur: « quoddam album est homo », sed non quodcumque hec est vera: « quoddam album est homo »; hec est vera: « omnis homo est albus », quare non videtur esse conversio. Ad hoc dicendum est quod universalis affirmativa convertitur in particularem affirmativam sed non convertitur cum particulari affirmativa, unde aliud est converti in hoc, et converti cum hoc; unde de illis quarum una cum alia convertitur verum est quod quodcumque una est vera et alia, sed non est verum de illis quarum una in aliam convertitur. Unde notandum est quod aliter est de conversione universalis affirmative et de conversione aliarum, nam alie convertuntur cum suis convertentibus, hec autem non convertitur cum sua convertente. Item posses probare quod univer-

salis affirmativa convertatur simpliciter; hec enim: «omnis homo est risibilis» posset sic converti: «omne risibile est homo», et utraque est vera. Similiter illa: «omnis homo est asinus», «omnis asinus est homo» et utraque est falsa. Idem similiter videtur in particulari negativa: nam illa: «quidam homo non est lapis» potest converti sic: «quidam lapis non est homo» et utraque est vera. Similiter: «quidam homo non est risibile», «quoddam risibile non est homo», utraque falsa. Ad hoc dicendum est quod dicte propositiones bene possunt converti ut dictum est, sed quia non convenit eis talis conversio generaliter in omni materia, ideo non attribuitur eis talis conversio; ille enim propositiones dicte in materia contingenti et in materia remota dictam conversionem possunt habere; in materia autem alia non haberent illam conversionem ut hic: «omnis homo est animal», «omnis homo est albus», «quidam homo non est animal» et hoc dicit Boethius²³ in libro *De categoricis sillogismis*. Item posset queri utrum universalis negativa habeat converti per accidens, et videtur quod sic, quia illa: «nullus homo est asinus» bene potest converti in hanc: «quidam asinus non est homo». Sed contra: Aristoteles²⁴ in primo *Priorum* determinans de conversione dicit quod universalis negativa convertitur simpliciter ut: «nulla voluptas est bonum, nullum bonum est voluptas», nullam mentionem faciens de conversione per accidens. Similiter Boethius²⁵ in libro *De categoricis sillogismis* determinans de conversione dicit quod universalis negativa convertitur simpliciter, de conversione eius per accidens nullam faciens mentionem. Cum ergo non sit ponere quod sunt insufficientes isti artifices, videtur quod non habet converti per accidens universalis negativa. Ad hoc dicendum est quod universalis negativa non habet converti per accidens quia conversio per accidens est que per naturam alicuius cui prius inest talis conversio alii debetur, quod patet in universali affirmativa que dicitur converti per accidens, quia per naturam sue particularis talem conversionem habet, unde illa: «omnis homo est animal» convertitur in hanc: «quoddam animal est homo», per accidens; per naturam huius: «quidam homo est animal» que primo simpliciter convertebatur in illam: «quoddam animal est homo». Si ergo universalis negativa per accidens converteretur, ista

²³ BOETH *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 806 A.

²⁴ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 2, 25 a 6.

²⁵ BOETHII *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 804 D ss.

conversio ei deberetur per naturam alicuius cui primo vel simpliciter inerit talis conversio: hoc autem non posset esse nisi per naturam sue particularis que est particularis negativa, unde verum esset dicere quod particularis negativa convertitur simpliciter: hoc autem || est falsum et ideo non potuit converti per accidens universalis negativa. Ad illud quod obicitur, quid illa: « nullus homo est asinus » convertitur in hanc: « quidam asinus non est homo », dicendum quod falsum est; illa enim particularis bene sequitur ad illam universalem, sed non propter hoc convertitur cum illa, cuius ratio dicta est. Respondendum autem quare sequitur: « nullus homo est asinus, quidam asinus non est homo », quia illa: « nullus homo est asinus », convertitur simpliciter, unde convertitur sic: « nullus homo est asinus, nullus asinus est homo ». Quelibet autem universalis ponit suam particularem, et ita illa: « nullus asinus est homo » ponit hanc: « quidam asinus non est homo », ideo sequitur: « nullus homo est asinus », « quidam asinus non est homo ». Item queritur que argumentatio fit in conversione; non enim ibi est exemplum, cum non inferat simile de simili; nec inductio, cum non inferat universale ex singularibus, nec sillogismus, cum non sint ibi due premissae et una conclusio, nec tres termini qui ad sillogismum requiruntur. Relinquitur ergo quod sit emptimema. Sed tunc queritur, cum omne emptimema ad sillogismum reducat, quomodo conversio reduci potest ad sillogismum. Ad hoc dici potest quod conversiones possunt reduci ad sillogismum, unde conversio universalis negative est emptimema, et potest reduci ad primum modum secunde figure per additionem minoris: « nullus homo est asinus, omnis asinus est asinus, ergo nullus asinus est homo ». Conversio universalis affirmative est emptimema et possibile est reduci ad primum modum tertie figure per additionem maioris sic: « omnis homo est homo, omnis homo est animal, ergo quoddam animal est homo ». Conversio autem particularis affirmative est emptimema possibile reduci ad quartum modum tertie figure per additionem maioris sic: « omnis homo est homo, quidam homo est animal, ergo quoddam animal est homo ». Sed contra illas reductiones posset dici: cum in omni sillogismo debeant esse tres termini et in illis sillogismis sic reductis sint duo termini solum, non videtur esse competens reductio. Ad hoc potest dici quod in omni sillogismo debent esse tres termini secundum rationem, sed aliquoties duo termini secundum rem sufficiunt in sillogismo,

quod patet per Aristotelem²⁶ in libro *Priorum* qui docet sillogizare ex oppositis sic: « omnis disciplina est studiosa, nulla disciplina est studiosa, ergo nulla disciplina est disciplina ». Hic est sillogismus ex oppositis et tamen ibi solum sunt duo termini secundum rem, scilicet: « disciplina » et « studiosa »; sunt autem tres secundum rationem: nam « disciplina » est in ratione maioris et minoris extremitatis; « studiosa » vero est in ratione medii et est sillogismus bonus. Similiter, licet in illis sillogismis sic reductis non sint nisi duo termini secundum rem solum, sunt tamen tres secundum rationem; unde in primo sillogismo idem terminus secundum rem est in ratione medii et minoris extremitatis. In duobus autem idem terminus se habet in ratione maioris extremitatis et medii, et hoc sufficit ad sillogismum. Aliter posset dici et melius sustinendo quod conversio non sit argumentum, unde nec est sillogismus, nec emptimema, nec inductio, nec exemplum. Aliquo modo tamen se habet ut argumentum eo quod ibi est aliqua consequentia; est enim quedam consequentia in terminis qui sunt tres secundum rationem vel secundum rem, ita quod ex hiis possint constitui due propositiones et una conclusio diversa a premissis et talis consequentia est que facit sillogismum vel argumentum. Nam de necesse cuiuslibet argumenti sunt predicta, eo quod omne argumentum reducibile est ad sillogismum. Talis autem consequentia non est in conversione. Alio autem modo dicitur consequentia alteratio quedam eiusdem cum seipso, et talis consequentia non est reducibilis ad sillogismum perfectum cum non habeat duas propositiones in se et conclusionem diversam a premissis nec talis consequentia argumenti vim habet, sed solum modum argumenti; talis consequentia habetur in conclusione. Cum enim dicitur: « nullus homo est asinus, ergo nullus asinus est homo », non est alia conclusio a premissis sed solummodo alterata est illa premissa in conclusione, in hoc solo quod factum est de subiecto predicatum et e contrario, et ideo ad sillogismum non potest reduci. Ad hoc posset dici quod conversio non potest reduci ad aliquam argumentationem, cuius ratio est quia conversio est principium argumentationis sicut punctus lineae est principium; principii autem ad principatum non est reductio; ideo non est reductio conversionis ad aliquam speciem argumentationis.

Ad hoc posset queri ratio nominis illarum conversionum.

²⁶ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, II, 15, 64 a 1-4.

Ad hoc dicendum est quod cum dicitur conversio simplex, dicitur quod fit simpliciter in toto nulla mutatione facta in qualitate nec in quantitate. Dicitur per accidens quia fit in parte vel per aliud; universalis enim affirmativa in particularem convertitur et per aliud debetur ei talis conversio quia per suam particularem. Dicitur conversio per contrappositionem quia termini contrarii positi sunt in convertente et conversa, quia in convertente finiti, in conversa vero infiniti. Item si querat aliquis quoniam illa debeat converti || « uterque istorum currit », dicendum quod cum sit universalis affirmativa habet converti in particularem affirmativam sic: « aliquis currentium est iste », et si queratur de illa: « neuter istorum currit », dicendum quod cum sit universalis negativa convertitur in hanc simpliciter: « neuter currentium est aliquis istorum ». Item si queratur de illis: « nullus paries est in lapide », « nullum pavementum est in marmore », « nullus racemus est in vino » et sic de consimilibus, dicendum quod illa: « nullus paries est in lapide » habet converti in hanc: « nullus ens in lapide est paries », et similiter dicendum est de aliis.

De equipollentiis. Dicto de propositionibus convertentibus dicendum est de equipollentibus et primo videndum est quid sit equipollentia. Equipollentia est duarum propositionum equalis valentia per signum et per negationem facta in eodem subiecto et in eodem predicato. Per hoc patet quod convertibiles ut: « homo currit », « risibile currit », non sint equipollentes quia non est equalis valor illarum per naturam signi et negationis, sed per naturam terminorum convertentium; similiter patet quod non sunt equipollentes convertes et conversa ut: « nullus homo est asinus », « nullus asinus est homo », eo quod non sunt et eodem subiecto et eodem predicato, sed quod est subiectum in una est predicatum in alia et e converso.

Sciendum quod quedam sunt signa universalialia, quedam particularia ut: omnis, nullus, quidam, aliquis, et huiusmodi et signorum universalium alia sunt affirmativa alia negativa; affirmativa ut omnis; negativa ut nullus. Ut autem melius sumatur equipollentia illarum propositionum, ponende sunt tres regule. Et per primam datur equipollentia contradictoriarum, que talis est: omne signum preposita sibi negatione equipollet suo contradictorio ut « non omnis homo currit » valet istam: « aliquis homo currit », « non nullus homo currit », « aliquis homo currit ». Per secundam habetur regula

contrariarum, que talis est: omne signum universale posposita sibi negatione equipollet suo contrario ut: « omnis homo non currit », « nullus homo currit ». Per tertiam autem regulam habetur equipollentia subalternarum que talis est: omne signum preposita sibi negatione et posposita equipollet suo subalterno ut: « non omnis homo non currit », « quidam homo currit », « non nullus homo non currit », « quidam homo non currit ».

Hic posset queri, cum superius dictum sit quod propositionum participantium utroque termino secundum eundem ordinem alie sunt contrarie, alie contradictorie, alie subcontrarie et alie subalterne, et hic doceat equipollentiam contrariarum inter se et contradictoriarum inter se et subalternarum inter se, quare non docet equipollentiam subcontrariarum inter se. Ad hoc potest dici quod non potest sumi equipollentia propositionum nisi aliud sit signum in una et alia et ideo quia idem signum est in utraque contrariarum non potest sumi equipollentia earum inter se, quod sic manifestatur: equipollentia illarum duarum: « omnis homo currit », « nullus homo currit » bene potest sumi posponendo negationem alteri illorum signorum eo quod sunt diversa signa « omnis » et « nullus », sed non potest sumi equipollentia istarum duarum: « omnis homo currit », « omnis homo non currit », eo quod idem signum remanet in utraque, licet secundum rem idem est dicere « omnis homo non currit », « nullus homo currit ». Item posset queri quare negatio preposita signo facit ipsum equipollere suo contradictorio; dicendum est quod natura negationis est destruere, unde destruens ponit oppositum eius quod invenit, ergo preposita negatio signo universale affirmativo ponit in ipso naturam oppositam universalitati et affirmationi et hec particularis est negatio, et sic ponit particularem negationem que erat contradictoria universali affirmative. Nam si universale affirmativum mutaretur in particularem affirmativam vel in universalem negativam non omnino poneret formam oppositam, ideo signum universale affirmativum ponit vel facit particularem negativam et idem est dicere in particulari affirmativo « aliquis » preposita negatione, et in universali negativo « nullus ». Item posset queri quare signum universale negatione sibi posposita equipollet suo contrario; dicendum quod negatio non agit in id quod precedit ipsam sed in id quod ipsam sequitur, nam omne agens precedit illud in quod agit et ideo quando negatio posponitur signo universali non mutat eius universalitatem, unde remanet uni-

versalis sicut prius sub alia tamen qualitate, quia si prius erat affirmativa, postea fit negativa et e contrario, et sic suo contrario equipollet. Tunc posset queri quare preposita et posposita negatione signo equipollet suo subalterno. Dicendum quod sicut visum est, negatio preposita signo agit in ipsum, posposita vero non; propter hoc cum dicitur: « non omnis homo non currit » || illa negatio posposita non agit in illud; unde dicendo: « omnis homo non currit », est adhuc universale sed negativum et est idem quod « nullus ». Negatio preposita huic quod est « nullus » facit ipsum particularem affirmativum, unde idem est « non nullus » quod « aliquis » propter hoc et hoc « non omnis homo non currit » idem est quod « aliquis homo currit » et idem est dicere de aliis.

Sciendum quod in equipollentiis ponuntur quatuor versus, quorum primus dicit equipollentiam huius signi *omnis*, secundus huius signi *nullus*, tertius huius signi *aliquis*, et quartus huius signi *aliquis non*. Primus versus est iste:

equivalent omnis, nullus non, non aliquis non

in quo dicitur quod « omnis » equipollet duobus, huic scilicet quod est « nullus non » per secundam regulam datam de contrariis, et huic quod est « non aliquis non » per tertiam regulam datam de subalternis. Secundus versus est iste:

non aliquis, nullus, omnis non, se comitantur

in quo dicitur quod « nullus » equipollet duobus, huic quod est « non aliquis » per primam regulam datam de contradictoriis, et huic quod est « omnis non » per secundam regulam datam de contrariis. Tertius versus est iste:

non ullus, non omnis non, aliquis comitantur

in quo dicitur quod « aliquis » equipollet duobus, huic quod est « non nullus » per primam regulam datam de contradictoriis, et huic quod est « non omnis non » per tertiam regulam datam de subalternis. Quartus versus est iste:

non omnis non, nullus non, referunt aliquis non,

in quo dicitur quod « aliquis non » equipollet duobus, huic quod est « non omnis » per primam regulam datam de contradictoriis, et huic quod est « non nullus non » per tertiam regulam datam de subalternis.

Item intelligendum est de istis signis *uterque, neuter, alter*

quod dictum est in hiis: *omnis, nullus, aliquis*, quoniam quantum ad equipollentiam respondit *uterque* ad *omnis*, et *neuter* ad *nullus* et *alter* ad *aliquis*, unde sicut *omnis*, posposita sibi negatione, equipollet huic quod est *nullus*, ita hoc signum quod est *uterque* equipollet huic quod est *neuter* posposita sibi negatione; sic intellige in aliis. Similiter in hiis dictionibus: *semper, numquam, aliquando*, intelligendum est ut respondeat *semper* ad *omnis*, *numquam* ad *nullus*, *aliquando* ad *aliquis*, unde *omnis* posposita sibi negatione equipollet ad *nullus*, ita *semper* posposita sibi negatione equipollet ad *numquam*.

De modalibus. Sciendum quod propositionum quedam sunt de inesse et quedam modales. De inesse sunt ille que enunciant predicatum inesse subiecto simpliciter et sine modo ut « homo est animal ». Modales sunt ille que enunciant predicatum inesse subiecto cum aliquo modo ut: « homo necessario est animal ». Per hanc enim enunciatur animal inesse homini cum modo necessario denotante quod animal non insit solum homini sed quidem de necessitate insit. Sunt autem sex modi qui faciunt propositionem modalem qui sunt nominaliter significati ut: possibile, impossibile, contingens, necessarium, verum, falsum; adverbialiter autem sunt sic significati ut: possibiliter, impossibiliter, contingenter, necessario, vero, falso. Hii enim omnes determinant qualiter predicatum insit subiecto et non quale sit predicatum vel subiectum, unde hic est notandum quod isti modi non semper faciunt propositionem modalem, sed solum quando feruntur ad compositionem, non quando sunt predicata ut possunt esse nominaliter sumpti nec quando sunt determinationes predicatorum nec possunt esse adverbialiter sumpti. Ex hoc potest haberi quid sit modus. Modus enim est quedam determinatio nominalis vel adverbialis lata ad compositionem, determinans qualiter predicatum insit subiecto et est denotans totam propositionem dicens qualis sit propositio et non quale sit predicatum. Per hoc enim patet quod ista: « Sortes currit velociter » « Sortes currit bene » non sunt modales nec consimiles: in hiis enim non determinatur qualiter predicatum insit subiecto, sed quale sit predicatum; et est sensus istarum: cursus Sortis est bonus et velox. De illis autem de inesse dictum est supra, sed hic dicendum est de modalibus et quia ille de vero et falso equipollet hiis de inesse eo quod nihil addunt supra illas, idem enim est penitus dicere: « hominem esse animal est verum »,

et: « homo est animal » et: « hominem esse animal est falsum » et: « homo non est animal »; ideo de illis duobus modis nihil ad presens, sed de aliis quatuor dicendum est.

71 v. Sciendum autem quod de hiis propositionibus: « hominem necessarium est esse animal », « hominem possibile est currere », et de consimilibus, dubitari solet cum sint duplices, in quo sensu debeant dici modales et in quo non, et ut melius pateat videnda est || modalitas in illis. Distinguitur enim huiusmodi orationes ex eo quod possunt esse de re vel de dicto et quando sunt de dicto totum dictum subicitur et modus predicatur sub hoc sensu « hominem currere est possibile » vel hoc dictum « hominem esse animal est necessarium » et sic semper sunt singulares; quando vero sunt de re modus non predicatur sed fertur ad compositionem ipsam determinans et subicitur una pars dicti et altera predicatur sub hoc sensu: « hominem necessarium est esse animal » « hominem possibile est currere ». Dicendum ergo quod ille numquam sunt modales quando sunt de dicto, sed solum quando sunt de re. Cuius ratio potest esse: nam omnis propositio in qua totum dictum subicitur est singularis eo quod totum dictum singulare subicitur et ex singularibus nihil convenit sillogizare: ergo ex modalibus non potest fieri sillogismus: quod falsum est quia Aristoteles docet sillogizare in primo *Priorum* ex puris modis. Item propositiones modales differunt a propositionibus de inesse eo quod in eis de inesse denotatur inesse predicatum subiecto sine modo; in modalibus autem denotatur predicatum inesse subiecto cum aliquo modo faciente propositionem modalem, sed quando predicatur modus denotatur ille modus inesse subiecto sine modo, quare non erit modalis scilicet quando modus predicatur et dictum subicitur. Quod verum est. Sunt ergo modales quando sunt de re et tunc debet ordinari modus cum verbo determinans qualiter una pars dicti insit alteri et tunc ille modus cum hoc verbo est equipollens, verbo quidem impersonali. Et tunc idem est dicere « Socratem contingens est currere », « Socratem contingit currere », unde debet ordinari sermo tali modo quod accusativus iungatur cum verbo impersonali a parte ante et infinitus a parte post, ut visum est. Sed contra hoc videtur esse Aristoteles²⁷ in libro *Perihermeneias* loquens de modalibus. Dicit enim quod in illis esse et non esse sunt subiecta, modi vero sunt appositiones seu predicata; per hoc enim videtur dicere quod in modalibus

²⁷ ARISTOTELIS *De interpretat.*, 12, 21 b 25-30.

dictum affirmativum quod intelligitur per esse et dictum negativum quod intelligitur per non esse, subiciuntur et modi predicantur.

Dicendum est ad hoc quod non debet intelligi sermo Aristotelis modo predicto; subiectum enim dicitur dupliciter: uno modo dicitur subiectum quod refertur ad predicatum et est altera pars propositionis; alio modo dicitur subiectum quod recipit supra se accidens, ut substantia dicitur subiectum accidentis. Quando ergo dicit Aristoteles quod esse et non esse in modalibus subiecta sunt, non intelligit de subiecto quod refertur ad predicatum; sed de subiecto quod supra se recipit accidens, unde vult dicere Aristoteles in modalibus quod esse, scilicet compositio affirmativa, et non esse, scilicet compositio negativa, sunt supra se subiecta recipientia modos ut eorum dispositiones. Modi vero sunt appositiones, id est dispositiones affirmative vel negative compositionis et sunt predicata et sic patet quod ratio non valet: procedit enim in equivoco male accipiendo subiectum et predicatum.

Item sciendum quod quilibet quatuor modorum facit quatuor propositiones modales, unde ille modus possibile facit quatuor propositiones modales. Aut enim ponitur sine negatione aut cum negatione; si sine negatione ponit unam propositionem dicendo sic: possibile est esse; si cum negatione, aut cum una aut cum duabus: si cum duabus sic facit illam propositionem: non possibile est non esse; si cum una negatione aut illa negatio fertur ad modum aut ad verbum: si ad verbum sic facit illam: possibile est non esse; si ad modum sic facit illam: non possibile est esse; et sic intelligendum est de aliis et sic cum sint quatuor modi, erunt propositiones quater quatuor et sic erunt sexdecim. Harum autem propositiones alie sunt contrarie, alie subcontrarie, alie contradictorie et alie subalterne, alie sunt equipollentes. Ad quarum notitiam sciendum est quod omnis propositio de impossibili sine negatione et omnis propositio de eodem modo cum negatione lata ad verbum sunt contrarie ut: impossibile est esse, impossibile est non esse; eodem modo intelligendum est de illis de necessario et dicuntur contrarie quia servant legem contrariorum. Est enim lex contrariorum quod si una est vera, reliqua est falsa, et e contrario, in universali et remota materia; possunt tamen esse false in contingenti materia: iste enim sunt simul false: « Sortem impossibile est esse album » et « Sortem impossibile est non esse album ».

Item sciendum quod omnis propositio de possibili sine ne-

72 r. gatione et omnis propositio de eodem modo cum negatione lata ad verbum sunt subcontrarie ut: possibile est esse, possibile est non esse. Eodem modo intelligendum est de illis de contingenti et dicuntur subcontrarie quia legem subcontrariarum servant. Est autem lex subcontrariarum quod si una est vera reliqua est falsa et non e contrario; in contingenti enim materia possunt simul esse vere ut: « Sortem possibile est esse album », « Sortem possibile est non esse album ». Item sciendum quod omnis propositio de quolibet modo contradictoria est omni propositioni de eodem modo ad cuius modum fertur negatio si tam de esse quam de non esse uniformiter teneatur id est si in utraque illarum contradictoriarum esse fuerit affirmatum vel negatum. Que autem sunt subalterne et equipollentes patebit in figura sequenti²⁸. Ad quarum notitiam notandum est quod quatuor ordines propositionum modalium sunt in quorum quolibet sunt quatuor propositiones. Item sciendum est quod propositiones eiusdem ordinis sibi adinvicem equipollent; qualiter autem sumantur propositiones in quolibet ordine patet per duas regulas et per primam sumuntur propositiones primi ordinis et secundi, per secundam sumuntur propositiones tertii et quarti. Prima regula talis est: cuiuscumque dicto affirmato vel negato attribuitur possibile eidem attribuitur contingens, ab eodem removetur impossibile et ab eius contradictione opposito removetur necesse. Per hoc quod dicit affirmato sumuntur propositiones primi ordinis que sunt: possibile est esse, contingens est esse, non impossibile est esse, non necesse est non esse. Per hoc quod dicit negato sumuntur propositiones secundi ordinis que sunt: possibile est non esse, contingens est non esse, non impossibile est non esse, non necesse est esse. Secunda regula talis est: a quocumque dicto affirmato vel negato removetur possibile ab eodem removetur contingens, eidem attribuitur impossibile et eius contradictorie opposito attribuitur necessarie. Per hoc quod dicit affirmato sumuntur propositiones tertii ordinis que sunt: non possibile est esse, non contingens est esse, impossibile est esse, necesse est non esse; per hoc quod dicit negato sumuntur propositiones quarti ordinis que sunt: non possibile est non esse, non contingens est non esse, impossibile est non esse, necesse est esse. Sciendum est quod propositiones primi ordinis sunt subcontrarie propositionibus secundi ordinis, unde versus:

sit tibi linea subcontraria prima secunde.

²⁸ In Cod. figura desideratur.

Propositiones vero tertii ordinis sunt contrarie propositionibus quarti ordinis, unde versus:

tertius est quarto semper contrarius ordo.

Propositiones primi ordinis sunt contradictorie propositionibus tertii ordinis, unde versus:

tertius est primo contradictorius ordo.

Eodem modo propositiones quarti ordinis se habent ad propositiones secundi ordinis, unde versus:

pugnat cum quarto contradicendo secundus.

Item sciendum quod propositiones primi ordinis sunt subalterne propositionibus quarti ordinis, unde versus:

prima subest quarte vice particularis habens se.

Eodem modo se habent propositiones secundi ordinis ad propositiones tertii ordinis, unde versus:

ad finem se lege secunda sequentem.

Item sciendum ut melius videatur equipollentia et oppositio illarum modalium quod utendum est quantum ad equipollentiam et oppositionem illarum modalium istis modis: possibile, contingens, sicut utebatur in equipollentia et oppositione illarum de inesse hoc signo *aliquis* et hoc modo impossibile sicut hoc signo *nullus* et hoc modo necessarie sicut hoc signo *omnis*, unde sicut ille equipollent: « omnis homo non currit » et « nullus homo currit », ita ille equipollent: « necesse est non esse », « impossibile est esse »; et sicut ille opponuntur: « omnis homo currit », « nullus homo currit », ita iste opponuntur inter se: « necesse est esse », « impossibile est esse »; eodem modo intelligendum est de aliis. Item ut videatur cuius qualitatis sint propositiones modales, sciendum est quod in propositionibus modalibus negatio potest ferri ad modum vel ad esse, et proprie loquendo omnis propositio modalis debet dici affirmativa, dum modus affirmatur licet esse negetur; unde hec est affirmativa modalis: « hominem possibile est non esse asinum ». Negativa vero modalis est illa in qua modus negatur, licet esse affirmetur: unde ista est negativa modalis: « omnem hominem non possibile est esse asinum », et sic de aliis. Licet tamen ita verum sit dicere proprie loquendo, tamen aliquo-

tiens negative modales dicuntur que sunt negative ipsius esse, licet sint affirmative ipsius modi, sicut patet ab Aristotele²⁹ in primo *Priorum*.

Item ad cognoscendum cuius quantitatis sit propositio modalis, videnda est sua de inesse, a qua descendit, nam cuius
72 v. quantitatis erit sua de inesse, eiusdem || quantitatis erit modalis ab illa descendens, unde sicut illa est universalis de inesse: « omnis homo est animal », sic ista est universalis: « omnem hominem possibile est esse animal ». Idem intelligendum est in aliis quantitativis, ut in indefinita particulari et singulari.